
 1 

Univerzita Karlova v Praze 

Právnická fakulta – katedra trestního práva 

 

 

Posudek 

na diplomovou práci Vojtěcha Nacházela 

 

 "Podmíněné zastavení trestního stíhání" 

 

1. Aktuálnost a náročnost tématu 

Diplomovou práci studenta 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Vojtěcha 

Nacházela, která je věnována problematice podmíněného zastavení trestního stíhání, a to 

v kontextu s dalšími odklony, považuji vzhledem k vývoji názorů na tuto problematiku a 

připravovanou rekodifikaci trestního řádu za velmi aktuální. Od toho se odvíjí i náročnost 

zpracování, byť jde o úpravu odklonu, který je již delší dobu v České republice využíván, a 

proto je zevrubně popsán v literatuře a je k němu i potřebná judikatura. 

Hlavní metodou zpracování práce je analýza trestněprávní literatury a judikatury 

v návaznosti na právní úpravu, přičemž sám autor tento přístup považuje za metodu 

deskriptivně-analytickou. 

 

2. Rozsah práce a datum odevzdání práce  

Práce byla zpracována v odpovídajícím rozsahu pro diplomovou práci, neboť její 

vlastní text čítá 63 stran. Dalších 16 stran představuje obsah diplomové práce, seznam 

zkratek, seznam použité literatury a pramenů, jakož i resumé v českém a německém jazyce a 

klíčová slova.  

Práce byla odevzdána dne 16. 12. 2015. 

 

3. Hodnocení způsobu zpracování tématu 

Po stručném úvodu se diplomant věnoval konceptu restorativní justice, pojmu 

odklonu, včetně jeho vymezení a uplatnění restorativních prvků u odklonů upravených v 

České republice. Z dalších odklonů (mimo podmíněného zastavení trestního stíhání) se 

poněkud ve větším rozsahu věnuje narovnání, kde v určité míře na základě literatury a 

připravovaných legislativních návrhů vedle popisu platné úpravy také hodnotí stávající 

úpravu a navrhuje rovněž určité změny, které by mohly přispět k četnějšímu využívání tohoto 

odklonu v praxi. Důležitý je jeho závěr, že i přesto, pokud by nedošlo k výraznějšímu nárůstu 

počtu rozhodnutí o schválení narovnání, má tento institut v českém právním řádu své místo a 

měl by být zachován (str. 21 až 24).  

Jádrem diplomové práce je v souladu se zadáním kapitola věnovaná podmíněnému 

zastavení trestního stíhání, ve které se autor zevrubně zabývá jednotlivými podmínkami pro 

uplatnění tohoto odklonu, přičemž vychází převážně z české literatury a judikatury, kterou 



 2 

v některých směrech podrobuje vlastnímu hodnocení (např. str. 39, 53 atd.). Zvláštní 

pozornost věnuje novelizovanému ustanovení § 307 odst. 2 tr. ř., které také kriticky hodnotí 

(srov. str. 51), byť v návaznosti na publikovanou literaturu.  

Záslužné jsou úvahy de lege ferenda, v rámci nichž autor podává přehled možných 

vylepšení stávající právní úpravy podmíněného zastavení trestního stíhání, a to i přesto, že 

v zásadě hodnotí současnou právní úpravu jako vyhovující a nevyžadující podstatných změn. 

V tomto směru se v určitém rozsahu zabývá i rozborem některých názorů obsažených 

v literatuře.  

Zvolený styl zpracování celé diplomové práce Vojtěcha Nacházela je však spíše 

popisný a poměrně málo jsou v něm zastoupeny partie diskusní či polemické.    

V závěru práce diplomant uvedl přehledné shrnutí svého přístupu k zvolené 

problematice a hlavních myšlenek diplomové práce.  

 

Z uvedeného zhodnocení pak vyplývají otázky pro obhajobu diplomové práce: 

1. Co je podle jeho názoru příčinou snižování počtu rozhodnutí o podmíněném 

zastavení trestního stíhání v České republice, a to dokonce i po přijetí novelizovaného 

ustanovení § 307 odst. 2 tr. ř.? 

2. V čem vidí největší problém využívání odklonů ve světle uplatňování restorativní 

justice v České republice? 

 

Práce v zásadě splnila vytčený cíl diplomové práce, neboť podala podrobnější rozbor 

podmínek, jejichž naplnění je nezbytným předpokladem pro podmíněné zastavení trestního 

stíhání, a to i ve srovnání s dalšími odklony. Podaný výklad svědčí o tom, že se autor 

dostatečně seznámil s problematikou podmíněného zastavení trestního stíhání. Velmi dobrá je 

logická stavba práce a práce s literaturou, jejíž přehled je v připojeném seznamu použité 

literatury a pramenů (chybí však zahraniční literatura, a proto nelze posoudit schopnost autora 

pracovat s cizojazyčnou literaturou). Práce je psána srozumitelně a na potřebné jazykové 

úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné členění. 

 

Předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomovou 

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka – 2. 

 

V Praze dne 11. ledna 2016 

 

Vedoucí diplomové práce:           

                   Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D. 
 


